3. Neg^r sanè est, ut Geometriam, cœu ineptam & supervacuam aliquam speculationem, nauci faciamus, perinde ut nonnulli Arithmeticam, velut mercatorum compendium, facere solent, quasi scilicet regium sit, literas in syllabam, syllabas in vo-

rem coordinare & nectere, sordidum verò, aut inanis curiositas, numerorum miras progressiones, aut figurarum ingeniosissimas demonstrationes per vestigare, cum potius ad Geometriam, tanquam ad cotem durissima nostra ingenia acuere debeamus; & eandem nescire, nil sit aliud, quād dijudicationis eruditioris dimidium ignorare, imò, quia in humanæ societatis instrumenta tam latè se diffundit, ingeniosissimis etiam ad inventis quotidiè inclaret, meritò Plato & Philosophorum acutissimi quig, à yew-mētētōv crediderunt intolerabilem.

4. Quod si res p̄spectes, in hoc opere ab Euclide pertractatas, in tota illa σοὶ χειρῶδ nihil aliud proponi dixeris, quād explicationem (qua alter Euclidis scopus, finis q̄, ultimus) corporum quinque regularium: Hexaēdri seu Cubi, Tetraēdri seu Pyramidis, Dodecaēdri, Octaēdri, & Icosaēdri; ut ea certà quādam laterum suorum inter se & ad Sphærae circumscribentis diametrum ratione comprehendantur.

5. Patet hoc non tantū ex totius operis concinnâ conclusione, dum propositionem propositioni sic aptavit Autor, ut ne unā quidem sine totius σοὶ χειρῶσ ruinâ & dissolutione vel eximi, vel superinduci posse Mathematicorū sapiētissimi quig, existimarint, verū etiam à Proclo teste gravissimo in suis commentariis super Euclidem, & ab ingeniosissimo Keplero in princ. lib. 1. Harmonicorum diligenter monstratum est, quin à Clarissimo Dn. L. Müllero, in commentario super eundem Euclidem ante annum plurimis in locis inculcatum.

6. Horum igitur corporum jucundissimam speculacionem, eorumq; præcipuas affectiones, sicut Deo propitio sub placide disquisitionis incudem revocemus, & quioris judicii candor minimè hoc factum nostrum sinistrè interpretabitur.

7. Dicuntur vulgò regularia & ordinata, à forma; quodq; enim illorum & equalibus angulis & hedris sive planis, tūm aqua-

aequalibus tūm ordinatis continetur; ergo sunt regularia; οὐκέτι
enī τέταγμένον ἔστι τὸ πεπλεύρων τε καὶ τὸ ογώ-
νικὸν ἵππον ἀλλήλοις.

8. Alias etiam Pythagorica & Platonica appellantur,
ab inventoribus seu excutitoribus; quō pertinet Epigrammatum
illud vetus, quod in Geometrica Michaëlis Pselli συνόψει scri-
ptum legitur:

Σχῆματα πάντε πλάτων, ἃ Πυθαγόρας τοφος εὗρε,
Πυθαγόρας τοφος εὗρε, πλάτων δ' αριδηλ' ἐδίδαξεν,
Ευκλείδης Τὰ τοῖς πλάτων σχηματάς ἐτεύχεν.

9. Denique etiam Mundana dicuntur, ab insigni & incre-
dibili usu, quem non tantum veteribus præstitere in sua Philoso-
phia, sed quem hodieq; in doctrina Astronomica (que homini in-
genuo summa voluptati esse debebat) metando & discernendo in-
tervalla Planetarum & curricularum cœlestium, tūm verò admi-
randas astrorum rotationes, aliaq; cœlestis machine phænomena
detegendo, contemplatoribus suis exhibent.

10. Existimavit Plato & Pythagoras naturam & pro-
prietates præcipuorum & simplicium mundi corporum, cœli nim.
& quatuor Elementorum adumbrari in his corporibus quinque
regularibus; in Cubo quidem τὸ βασικῶτερον; vel, ut Aristote-
les loquitur lib. 3. cœli cap. ult. τὸ βενιαναὶ καὶ μέντο τῆς γῆς, stabilitatem &
permansionem terræ in suo loco, unde nullā vi excuti-
queat; in Tetraëdro motum ignis versus superiora loca & vim
penetrandi ac dividendi, quā is pollet eximiam: In Octaëdro aë-
ris facilem quoquo versum expansionem & dilatationem. In Ico-
saëdro fluxibilitatem & vim repletivam seu humectativam
aque, perinde ut Icosaëdrum suis angulis quasi diffunditur, ut
impleat omnia: In Dodecaëdro deniq; cœli capacitatem & duo-
denarium numerum signorum cœlestium, quem id suis 12. basibus
exprimit adumbratq;, Clariss. L. Müllerus in comment. super
Euclidem ad definit. 29. lib. 11.

11. Hac veterum de his corporibus speculatio, pulchra sanc
et jucunda, et sua laude digna est, quousque tamen ferenda sit, et
quo nomine ab Aristotele fuerit oppugnata Clariss. L. Mülle-
rus in Disp. IV. Mathem. Philosophiae Vogeliane annexa, eleganter
enucleataeque explicat, quem qui vult, videat.

12. Nostro tempore Johannes Keplerus, Mathematicus
Caesareus, Philosophiam banc multò reddidit perfectiorem et illus-
triorem, dum sistema mundi mobilis, id est, spheras, curricula,
seu orbes Planetarum, adeoque magnitudinem hujus mundi inve-
niri in proportionibus horum corporum, ingeniosissimis et tan-
tum non certissimis rationibus ostendit. Nam, qua est pro-
portio duorum orbium, quorum unus Cubo, e. gr. circumscri-
ptus, et alter inscriptus sit, ea est cœli Saturnini ad cœlum Jo-
viale proximum.

13. Neque enim credibile est, supremum illum Archite-
ctum, ingentem banc machinam fortuitò fecisse. Verius est, quod
mensuris, numeris, et proportionibus sapientissime adimpleverit
et devinxerit omnia, tempusque addiderit, concentu intelligi-
bili distinctum, informatumque. Quibus premissis, nunc ad sin-
gulorum corporum descriptiones, quas quidem ipso nominum
suorum sono, et, ut ita dicam, habitu, quodammodo exprimunt,
convertimur.

14. Kūbē et Cubus ēstι χῆμα τερεόν τῶτο εἰς τετραγώνων ἵστων
ωέιεχόμενον, id est, figura solida, sub sex quadratis equalibus con-
tentā, Latinis tessera, ἀπὸ τῶν τετράγων γωνιῶν, à quatuor angulis,
in quovis hujus figura latere vel piano.

15. Pyramis seu Tetraëdrum, (νατ' εἰξοχώ dictum et
in specie; cum generatim sumtum vocabulum, quamvis pyrami-
dem 4. bedris, licet inequalibus constantem, significet,) est χῆμα
τερεόν, τῶτο τετράγων τετραγώνων ἵστων καὶ ἴσοπλεύρων ωέιεχόμενον, id
est, figura solida, sub quatuor triangulis equalibus et aquilate-
ris contenta.

16. Δωδε-

16. Δωδεκάεδρον ἐστι χῆμα τερεὸν, τὸ δὲ δώδεκα πενταγόνων ἴσων καὶ ἵσοπλεύρων καὶ ἴσογωνίων πεντεχόμενον, Dodecaëdrum est figura solida, sub 12. quinquangularis equalibus, equilateris & equiangulis (uno verbo) regularibus seu ordinatis, contenta.

17. Οκτάεδρον ἐστι χῆμα τερεὸν, τὸ δὲ ὀκτὼ τετριγώνων ἴσων καὶ ἵσοπλεύρων πεντεχόμενον, Octaëdrum est figura solida, contenta sub octo triangulis equalibus & equilateris.

18. Εικοσάεδρον ἐστι χῆμα τερεὸν, τὸ δὲ εἴκοσι τετριγώνων ἴσων καὶ ἵσοπλεύρων πεντεχόμενον, Icosaëdrum est figura solida, sub 20. triangulis equalibus & equilateris contenta. Nam 20. pyramides triangulatetraëdrice paulò breviores, & aquales, basium suarum lateribus junctis, complectuntur superficiem Icosaëdri.

19. Pro quarum definitionum meliore intellectu notandum, quodvis planum, cuius-cujus tandem id formæ fuerit, quo continetur corpus aliquod, propriè bedram dici & basin, interdum ab usu, scil. quod eò veluti sedeat & statuminetur, corpus, minus autem propriè latus, quippe per quod in corporibus solidis propriè intelligitur commissura.

20. Definitiones meritò exciperet singulorum corporum fabrica, unà cum demonstratione, quod omnia & singula eidem sphaerae sint inscriptibilia, cuius axis vel diameter, (1.) potentia sit sesquialtera vel sesquipla lateris tetraëdrici, (2.) dupla lateris octaëdrici, (3.) tripla lateris cubici &c. Item, quod Icosaëdri latus sit irrationalis linea, de illarum genere, quas ἐλάσσονες, id est, minores, Geometræ appellant; Dodecaëdri vero latus sit irrationalis linea, que Apotome vocetur.

21. Verùm hac omnia cum sint operosiora, quam ut hisce pagellis inseri queant, præviā etiam totius operis Euclidēi notitiam cum administra ope diagrammatum requirant, ideo cupidum istorum Lectorem ad Euclidem ipsum remittimus libr. 13. propos. 13. 14. 15. 16. 17. & 18.

22. Cet.

22. Certum est porrò, in solidorum rectilineorum universo genere, non nisi quinq^z, corpora ordinata sive regularia dari, eaq^z, inter omnia, multitudine innumera & speciebus seu formis infinita, pulcherrima esse & perfectissima, & ob hoc principatum obtainere.

23. Nam quod prius attinet, ex omnibus figurarum planarum generibus tres tantum angulis suis congruere possunt ad struendum unum solidum angulum, nempe triangulum æquilaterum, quadratum & quinquangulum ordinatum.

24. Solidus quippe angulus semper minor est aggregato quatuor rectorum planorum, per prop. 21. lib. 11. Euclid. Tres vero anguli sexagonici, simul sumpti, jam adequant quatuor rectos; plures quatuor rectorum aggregatum superant. Cum enim sexagonicus angulus quisq^z valeat $\frac{4}{3}$ unius recti partibus, per primum tibique prop. 15. lib. 4. tres hexagonici anguli erunt $\frac{12}{3}$ id est, quatuor recti; non igitur componere possunt solidum angulum, sed planitatem tantum sternunt, seu compleat locum in plano.

25. Quod si hexagonici hoc præstare nequeunt, multò minus heptagonici, quiq^z hos infinità serie consequuntur, id efficient; cum summam adhuc maiorem accumulent, quamquam quæ struendo angulo solido sit usui.

26. Rursus ex tribus istis planorum generibus, que ad struendum solidum angulum congruere possunt, triangularia trifariam, cetera duo singula semel duntaxat concurrunt ad hanc fabricam; unde quinq^z corpora regularia emergunt, plura dari est impossibile.

27. Primò, ex duobus aut sex triangulis angulus solidus constitui nequit, duo namq^z haut sufficiunt, sex abundant; multoq^z adhuc magis septem, octo, aut plures. Tantum igitur & terni & quaterni & quini anguli in triangulis æquilateris coèunt in unum solidum, ternis efficientibus tetraëdru, quaternis octaëdru, quinis Icosaëdru.

28. Sic

28. Sic terni tantum anguli ternorum quadratorum & equalium cubum efformant ; terni solummodo anguli ternorum quinquangularum itidem equalium & ordinatorum dodecaedrum configurant. Quatuor vero quadrata jam sternunt locum, nec assurgunt in solidum angulum ; duo non sufficiunt, sed biatum patiuntur, ut & duo pentagona ; quatuor vero pentagona summa 4. angularum rectorum excedunt. Ita constat, hunc corporum regularium numerum necessarium esse, eternum & immutabilem.

29. Eorundem principatus & nobilitas, quam præ reliquis omnibus obtinent, elucescit in duabus præcipue rebus, in simplicitate forma planorum, quibus continentur & effinguntur hæc corpora, deinde in dictorum planorum & quidistantia à centro figurae.

30. Sicut enim Deus creaturarum omnium regula est & norma : sic sphæra corporum, quippe divinitatis sive typum, sive umbram quandam in se habens , prout à Keplero non uno in loco pulcherrimè traditum legitur. At qui sphæra primò simplicissima est figurarum seu corporum , utpote unicà & sibi undiquaq; similiā superficie clausa & contenta ; deinde, omnia hujus superficie puncta & equabilissimè distant ; vel, ut Cicero loquitur libro de universitate, extremitas ejus paribus à medio radiis attingitur. Adhanc autem sphæra similitudinem & effigiem regularia corpora, quantum à rectâ figurâ fieri potest , proximè accedunt.

31. Habent enim (1.) omnia latera , (2.) omnia plana, (3.) omnes angulos aequales & similes seu uniformes, quod est simplicitatis. Ex quo deinde consequitur, ut (4.) omnia hedrarum centra à medio corporis distent aequaliter, & ut (5.) sphæra & inscripta seu inclusa hæc corpora, singulis & universis angulis suis attingant superficiem illius , & per hoc velut innitantur & inhereant sphæra, utq; (6.) globum , sibi cogitatione inscriptum , centris omnium ac singulorum planorum suorum constringant , ne fluctuet, sed ut, immotus berens , idem centrum cum centro corporis continentis

fortiatur. Quantò itaq; de sp̄b̄a & proprietatibus plus hæc corpora participant, tantò minus de ipsorum principatu inter reliqua corpora universa est dubitandum.

32. Rursum inter hæc ipsa corpora mundana quidam, cùm originis, tūm præstantiæ, cernitur ordo, secundum quem in duas classes digeri possunt, quarum prior est primiorum seu primigeniorum; altera secundiorum seu secundō genitorum.

33. Primaria perfecto numero tria sunt; cubus Tetraëdrum & Dodecaëdrum; secundaria duo tantum, numero imperfecto, Octaëdrum nemp̄ & Icosaëdrum. Primaria verò dicuntur respectu secundiorum, eò quod sine secundiorum auxilio gerentur, cùm secundaria non existant sine primiorum opera.

34. Unumquodq; primiorum corporum proprium, suiq; generis planum fortitur: tetraëdrum triangulare, cubus quadratum, dodecaëdrum quinquangulare; secundariis planis sunt ejusdem speciei & formæ, triangularia scilicet & quasi mutuatio à tetraëdro.

35. Primaria conveniunt angulorum solidorum genere; habent enim trilineares angulos: secundaria discrepant in generibus angulorum, octaëdro enim quadrilineares, icosaëdro quinilinare sunt anguli.

36. Porrò, primaria magis sessilia, quam mobilia; secundaria contra, magis mobilia, quam sessilia facta sunt, pensilia, quam stabilia; Hinc primaria super planum constituta, magis delectant oculos, secundaria super angulum collocata & veluti pendentia, plus concinnitatis habere videntur.

37. Primaria decentius rotantur circa axem, centris planorum oppositorum infixum: secundaria concinnius eunt, si axis motus per oppositos angulos traductus sit.

38. Deniq; & hoc notatu dignum, quod primiorum quodvis sui generis angulum obtineat, cubus rectum; pyramis acutum, do-

dodecaëdrum obtusum, tam in solidorum, quam in planorum
angulorum classe: secundaria solidos & planos permisceant fin-
viciem: icoëdri enim anguli plani sunt acuti, solidi obtusi. In
octaëdro quamvis plani acuti solidum acutum efficiant, bina-
tamen quevis, ex opposito concurrentia latera, complectuntur re-
ctum angulum.

39. Sed & inter primaria corpora tetraëdrum & cubum
digniora esse & priora dodecaëdro, inde perspicias; quod & cubi
& dodecaëdri latera nullo propemodum negotio determinentur
& cognoscantur ex ratione diagonii vel axis sphaerae, quam inscri-
bunt, cum è contrario dodecaëdri & icoëdri latera non nisi
longinquè, & per sectionis divinae, seu proportionalis anfractus
derivetur demum ab axe. Quod, cum non minorem utilitatem,
quam jucunditatem in se habeat, breviter demonstrabimus in nu-
meris, initio facto à tetraëdro.

40. Nam cum quadratum lateris tetraëdrici contineat², de
quadrato diametri; vel, ut clarius explicem, cum quadratum axis
sphaerae, tetraëdrum complexe habeat se ad quadratum lateris,
sicut 3 ad 2, per prop. 13. lib. 13. positâ itaq; diametro partiū 2000, &
per consequens quadrato ejus 4000000, duabus tertius de hoc qua-
drato cedent 2666666²; Extrahe ex hoc numero radicem quadra-
tam, proximè veram. Provenient pro latere tetraëdrico partes
1633, qualium diameter habet 2000, & radius 1000.

41. Sic, scrutaturus longitudinem lateris cubici in partibus
diametri assumtis, cape trientem de potentia diametri; nam
latius cubicum potest hujus potentiae trientem, per 15. propos.
lib. 13. & hinc erue radicem quadratam, habebis longitudinem
lateris quasitam. Rursum itaq; positâ diametro partium 2000, erit
pars tertia de quadrato hujus numeri 1333333¹ & radix ejus qua-
drata 1155 †, longitudo nempè lateris cubici in eodem partium ge-
nere, quibus diametrum modo taxavimus.

42. Ex dictis etiam hoc perspicuum evadit, quod potentia laterum cubi & tetraëdri simul sumta, restituant potentia diametri sphæræ, cubo & tetraëdro circumscrip̄tæ. Nam $133333\frac{1}{3}$ addita ad $2666666\frac{2}{3}$ conficiunt $4000000.1.13$. Eucl. prop. 15. t̄b̄c̄l̄. 2.

43. Longè operosius dodecaëdri latus determinatur, cum sit linea aloy. Nimirum, si cubi, sphærâ inclusi latus proportionaliter seces, tum demum in majori segmento patescit latus dodecaëdri in eandem sphærā inscriptilis, per prop. 17. lib. 13. Ex quo postea fundamento in numeris rationalibus idem latus declarabis inventos, reduces ad rationales, propinquè veros. Ponamus iterum sphæræ, cubum & dodecaëdrum in se recipientis diametrum esse 2000. partium.

44. Quandoquidem ad positionem tantæ diametri cubicum latus fit $R133333\frac{1}{3}$, per prop. 15. lib. 13. erit illius lateris segmentum majus $R1666667 - R33333\frac{1}{4}$ ferè. Nam dimidium latus cubicum est $R33333\frac{1}{4}$, cuius quadratum $333333\frac{1}{4}$, additum lateris totius quadrato $133333\frac{1}{3}$, gignit 1666667. Hujus ergò radix multata radice dimidiū lateris, est segmentum majus quæsumum, & quidem in numero irrationali, quem Apotomen seu residuum dicimus. Jam prioris particula in hoc numero irrationali radix proximè vera in rationali numero est 1291. & posterioris 577. Afferatur posterior ex priori; remanebit pro longitudine lateris dodecaëdrī numerus rationalis, 714. partium, qualium diametro sphæræ concessimus 2000. & radio 1000.

45. Sic in secundariis Octaëdrum dignius est Icosaëdro. Nam, ut taceamus rationes alias, de quibus infra, definitio lateris octaëdrī multò rotundior & perfectior est, quam Icosaëdrī. Mensurus enim latus octaëdri in partibus radii sphæræ circumjectæ, extrahe radicem quadratam ex dimidio quadrati à diametro, in iisdem partibus, in quibus diameter assumta fuit, & habebis rem factam. Ratio est, quoniam latus octaëdri potest dimidium, ejus,

ejus, quod potest diameter. Tribuamus diametro 2000. partes, erit quadratū ejus 4000000, adeo quod dimidium hujus quadrati 2000000. Extra hanc radicem quadratam ex hoc numero. Prodibunt pro longitudine lateris octaedri partes 1414, per prop. 14. lib. 13. Eucl.

46. Atque bic notandum iterum, quod latus tetraedri potentia sesquitertium sit lateris octaedri in eadem sphera. Sunt n. 2666666, ad 2000000, ferè ut 4. ad 3; per prop. 14. lib. 13. corol. 4.

47. Tandem Icosaedri latus, tanquam linea irrationalis, in numeris etiam irrationalibus exprimitur, qui tamē resolvi possunt in rationales, quam proximè veros, hoc modo: Quia radius circuli, per quinque vicinos Icosaedri angulos transeuntis, potest quintam partem de potentia axis, per 16. prop. lib. 13. Si ergo fiat axis partium 2000, adeo quod illius potentia 4000000, dicto radio pro sua potentia de axis potentia cedent 800000. Ergo R800000, definit radius dicti circuli. Jam verò potentia lateris Icosaedrici componitur ex potentia hujusc^e radii, addita ad potentiam majoris segmenti de hoc eodem radio, proportionaliter secto. Ut igitur majus segmentum habeatur, primò omnium radius hic proportionaliter est secundus, per prop. 11. lib. 2.

48. Radii potentia erat 800000, sed ♂ radii dimidium est R, 200000, ♂ proinde potentia 200000. Adde bas potentias; summa radix minus dimidio radio, erit quæsumum segmentum majus, scil. R1000000—R200000, illiusque quadratū seu potētia secundū prescriptum multiplicationis radicū ligatarū 1200000—R80000000000. Adde huic potentiae potentiam radii prius dicti, videlicet 800000, constabis summā 2000000—R80000000000; cuj^o radix universalis R. 2000000—R80000000000, præstat latus Icosaedri quæsumū. Cum autem hæc radix sit numerus irrationalis, ergo, ut in rationalem propinquè verum resolvatur, radicem quadratam ex parte posteriore, quæ in numeris absolutis est 894428, aufer ex parte priore 2000000: relinquuntur 1105572; ex quo residuo rursum elevatur quadrata radix proximè vera scilicet 1051 †. Nume-

vus hic indicat latus icosaëdri, in partibus, qualium axis icosaëdri continet 2000.

49. Sic igitur latera quinq^u, corporum, eidem sphærae inscriptorum sibi ordine succedunt in longitudine: primum & longissimum est tetraëdri latus 1633; proximum octaëdri 1414; inde cubi 1155; mox icosaëdri 1051; deniq^{ue} dodecaëdri, minimum & brevissimum 714. In omnibus autem sphærae circumscrip^ta diameter assumitur 2000. partium. Eucl. lib. 13 prop. ult.

50. Perventum est hoc usq^{ue} comparando, ut sciamus: in corporibus mathematicis excellere quinque regularia; in regularibus tria primaria; in primariis duo per se scibilia, cubum & tetraëdrum. Restat, ut monstramus, utrum ex his duobus rursum, palmam præripiat alteri, nempe cubus, perinde ut masculinus sexus fœminino sexui antecellit.

51. Monstramus hoc, primò ex genesi cubi. Nam cùm reliqua duo corpora è cubo generentur, tetraëdrum quidem, resectis & avulsis pyramidibus seu tetraëdris quatuor rectangulis & equalibus, dodecaëdrum, appositis & velut instratis super sex bases cubi prismatiis pentædricis & equalibus rotidem; solus cubus generatur modo simplicissimo, si nim. planum ejus fluat angulo recto ad intervallum, lateri suo equale, id quod nulli in super corpori concessum est, ut ab aliqua suarum basium seu planorum ducat originem.

52. Atq^{ue} cum ita se habeat cubus, medii rationem obtinet inter Plus & Minus, tanquam cubus sit res ipsa, tetraëdrum minus cubo, & dodecaëdrum plus cubo; ut ita in cubo reperiatur exemplum identitatis, in reliquis duabus figuris, diversitatis, sitq^{ue} cubus prima figurarum genitarum, tetraëdrum prima exsectorum è cubo, dodecaëdrum prima compositarum, aucto scil. & operto cubo. Jam quod medi rationem babet inter duo diversa, quorum alterum plus sit ipso, alterum minus, ei jure tribuitur principatus, cùm dignitatis rùm ordinis, ut in Ethicis & Metaphysicis, sic & in Mathematicis.

Dein-

53. Deinde cubo prioritas competit, cum ratione trium dimensionum, in quas patet omne corpus, quod propterea regularis dicitur, & perfecta magnitudo, tum ratione positionum cum suis differentiis, supra infra, ante pone, dextrorum sum sinistrorum. Nam quod praeditum est trinam dimensionem, illud perfectissima est magnitudo, afferente Aristotel. libr. 1. cœli c. 1. & lib. 3. Metaph. t. 17. Intenditur autem perfectio haec, & cœu exornatur, superadditis positionum differentiis, quas utrasq; cum perfectiore modo cubus præ reliquis participet, dubium est nullum, quin cubus iisdem quoq; dignior sit & perfectior. Quaque versum enim & ex omni parte in tres directas porrigitur dimensiones, cum tetraëdri, & reliquorum corporum plana sint inclinia. Præterea positionum differentias cubus partibus suis directè ostendit, tetraëdrum indirectè.

54. Tertio cubus antecellit tetraëdro, ratione structura seu numeri facierum seu laterum. Tantum enim sex plana obtinet, tot nempè, quot insunt in trina dimensione termini. At senarius numerus perfectorum primus est, per defin. 25. lib. 7. & prop. ult. l. 9. Euclid. Ergo etiam hac ratione cubo perfectionis aliquid accedit.

55. Quartò cubus potior est tetraëdro, ratione resolutionis. Etsi n. cubus resolvi possit in tetraëdra, & hac de causa tetraëdro posterior, & cœu compositior videatur, est tamen in seipsum resolubilis, dum in meros abit cubicos homogeneos, uniformes & aquales, quod ut nulli præterea corpori convenit, ita maximam simplicitatem & prerogativam arguit in cubo.

56. Quintò cubus prior est omnibus corporibus, ratione mensurationis, siquidem non tantum ex instituto hominum solidi, adeoq; ipsius tetraëdro fit mensura, dum nimis quantum eis imaginamur nobis in parvis cubiscis, eorumq; definita multitudine; sed multò magis naturā & essentiā. Est enim cubus rectangularis: atque rectus angulus prior est omnibus reliquis: est & sibi & sui generis alteri perpetuò aequalis, adeoq; unus & idem permanens, jure norma indexq; obliquorum

statuitur, lib. i. de anima t. 85. cum mensuram esse deceat priorem,
ad hanc unam eandemq; , & proinde sibi perpetuo similem, adeoq;
finitam & simplicissimam, lib. 2. cœli t. 28.

57. Propterea (quod sextum est prioritatis argumentum
in cubo) naturæ solertia imitati homines, primò ad perpendicular
edificiū materiam collocant, rectis angulis contignantes, &
postea demum triangulis firmantes ac devincientes.

58. Dux igitur & antesignanus primariorum corporum sit
cubus, quem deinde sequitur pyramis seu tetraëdru m, & hoc
deniq; excipit dodecaëdru m; quandoquidem id semper nature
ordine præcedit, quod justa quantitate est præditū, huic proximū
censetur, quod minus justo, ultimum quod excedit & plus est justo.

59. Jam supra ostendimus, quod ut tetraëdru m minus,
ita dodecaëdru m plus sit cubo. Nam dodecaëdru m est obtus-
angulum, & sic quasi multiplex & compositum, adjunctione acuti
ad id, quod rectum est, tetraëdru m autem tantum est acutangu-
lum. Deinde cum senarius numerus perfectus sit, imò primus per-
fectorum, merito & tetraëdru m, et si non præcedat cubum
(quippe defectus habens rationem) tamen propter sex latera sua
proxime & immediatè cubum consequitur.

60. Tandem tetraëdru m dodecaëdro prius est & dignius,
ratione sectionis. Diminutis enim corporibus, ut sit minus (verba
sunt Kepleri, in Epit. Astron.) existunt aliae solidæ figure; quarum
prima censenda est, quæ emergit, si prima ex genitis, puta cubus
simplicissimè & equabilissimè sectus fuerit. Et vero non est sectio
equabilior & simplicior, quā quæ quatuor cubi angulos radicitus
præcidit: totidem enim præcidit tetraëdra singula angulo solido
recto basi triangulari & quilatera, retines vero quendam quasi
ventrem & nucleus cubi, scil. tetraëdru m quintum, undiq; sibi
ipsi simile, ut potè quatuor triangulis & quilateris contentum, ut
vel hac ratione tetraëdru m dodecaëdro potius sit. Quemad-
modum vero, ut hoc obiter addam, tetraëdru m intimum est pars
ter:

tertia de corpore cubi secti, ita quodlibet exteriorum quatuor tetraëdrorum est ejusdem pars sexta.

61. Porrò dodecaëdrum, cubi augmentatione oriri, sciendū est, si vid. operiatur & ceu ingrosetur, adjunctione sex prismatum pentaëdri corum, quorū singula singulis planis cubicis ita sive imposta, ut planum majus unius prismatis, latere suo aptetur plano minori alterius. Hac n. omniū ad omnia decenti coassatione, confit species dodecaëdri, habentis plana quinque angularia 12. E. Quo modo ultimū est principalium, eodem jure est primum auctorum.

62. Hactenus de ordine primiorum & primatu cubi. Quid verò de secundariis? utri ex his debetur principatus? Ad hoc prius quam respondeamus, repetendum est, quod suprà diximus, secundaria corpora ortum suum habere ex primariis, angulos quoque agnoscere plurium linearum, magisq; compositos & planam mutuantia. Alterum enim putâ octaëdrum ex cubo excinditur; alterum, nempè Icosaëdrum ex dodecaëdro, & quidem hoc modo:

63. Connexis tribus trium planorum conterminorum centris, unum eundemq; angulum circumstantibus, planum adige per connexiones. Sic enim cadet, quicquid exterius apparet de cubo & dodecaëdro, ac nihil de superficie pristina relinquetur, prater centra, & velut umbilicos planorum, ad quos deinde novæ figurae anguli desinunt.

64. Itaq; loco octo angulorum cubi, nova figura accipit octo plana triangula æquilatera, unde octaëdrum dicitur; viginti verò anguli dodecaëdri transeunt in 20. bases triangulas, unde nova figura Icosaëdro est nomen. In planorum autē locum subeunt totidem anguli, sibi in octaëdro, & duodenii in Icosaëdro.

65. Interim idem utrobiq; numerus laterū manet, nempè in cubo & octaëdro duodenarius, in dodecaëdro v. & icosaëdro tricenarius; manet quoq; binorū corporū eadem altitudo, scil. octaëdri cum cubo, & icosaëdri cum dodecaëdro. Quæ res postea facit, octaëdrum cubo & icosaëdrum dodecaëdro tam con-

annè inscribi, singulosq; angulos figuræ inscriptæ, situ suo responderet singulis centris planorum figuræ circumscriptæ.

66. Cum igitur octaedrum cubi, & icosaëdru m dodecaëdri habeatur quasi siboles, quo circa, sicut cubus dignitate & loco præstat inter figuræ sui ordinis, ita octaedrum præstabat icosaëdro. Dignitas enim parentum in liberos derivatur. Et ut siboles vultus similitudine plerumq; parentem refert, ita laterum numero octaedrum cubi, & icosaëdru m dodecaëdri, tanquam parentis sui effigiem gerit, forma vero triangularium facierum, ambo tetraëdru m, cœu matrem communem, repræsentant.

67. Tandem ad perfectiorem noticiam, & ad usum horum corporum pertinere videtur, ut, quæ sit duorum orbium seu sphærarum proportio, quarum una tali corpori circumscripta, altera inscripta sit, non ignoremus.

68. Primo investigetur semidiameter circuli, ambientis planum dati corporis, e.g. icosaëdri, hoc modo. Quoniam radius circularis potest triplum lateris trianguli ordinati, circulo inscriptilis, per 12. lib. 13. Euclid. & vero plani icosaëdrici latus per thes. 48. poterat 1105572 E. pars tertia hujus potentiae est potentia radii, cuius circulus planum icosaëdri circumscribit.

69. Hinc, invento radio, ejus potentiam aufer ex quadrato radii dati corporis; radix quadrata ex quadrato residuo continet longitudinem radii, dato corpori inscripti. Ratio est: Quia radius circuli circa planum figure seu corporis, una cum radio vel semidiametro orbis, in hoc corpus inscripti, complectitur angulum rectum, cui radius ejusdem corporis, qui, per Euclidis demonstrata, cum semidiametro orbis circumscribentis idem est, subtendit, ut in premisso exemplo, quoniam potentia radii erat 368524, utiq; ablatâ illa ex radii icosaëdri, aut sphæræ, icosaëdro circumscriptæ potentia, que est 1000000, relinquit 631476. scil. potentiam radii orbis seu sphæræ icosaëdro inscriptæ. E. radix quadrata hujus potentiae, scil. 795, radii inscribentis longitudinem continet.

* 70. Hac

70. Hac methodus, et si communis sit omnibus corporibus regularibus, non est tamen necessaria in reliquis quatuor, cum radius orbium, eis inscriptorum, breviori via venari liceat.

71. Nam quod primò tetraëdru[m] attinet, radius orbem inscribens, pars est tertia radii sphæræ, tetraëdru[m] circumscribentis, per 4. corol p. 13. lib. 13. Posito itaq[ue] radio 1000. partium, radius inscribens erit 333;¹ *

72. Deinde radius orbem cubo inscribens, & equalis est semilate[ri] cubico. E. numerum lateris cubici, tb. 41. inventum, scil. 1155. ijseca, dimidium 577¹ prodit radius orbis, cubum inscribentis; non cubo tantum, sed etiam octaëdro, ut demonstrari posset ad occultum, sicut charta pateretur.

73. Sed & plani dodecaëdrici radius & quatur radio plani icosaëdrici prius invento, & per consequens etiam radii orbium inscribentium utrumq[ue] corpus, dodecaëdru[m] & icosaëdru[m], & equales sunt. Quare cognito radio in icosaëdro, qui erat 795. cognitus quoq[ue] est radius dodecaëdro inscribens orbem aut sphæram. Porro cognitis numeris & per hos rationibus seu proportionibus radiorum, singulis corporibus singulos orbes inscribentium, etiam ipsorum orbium inter se cognita est proportio; orbes enim, inter se sunt ut radii circulorum.

74. Atq[ue] horum orbium binorum, eidem corpori ascriptorum: sive radiis sive circulis, proportione respondent & commensurantur, binorum Planetarum vicinorum convergentes circuli, si non ad unguem & præcissimè, proximè tamen; ita ut nullum præterea corpus proportionem horum duorum intervallorum, observando constitutam, suis aut circulis aut diametris vel semidiametris propriis exprimat.

75. Nam, quæ est proportio orbis cubo circumscripti, ad inscriptum, eadem quam proximè est ratio circuitus Saturnini ad circuitum Jovis, scil. paulò minor, quam dupla, quales cernitur inter 1000. & 577. Vicissim, sicuti babet orbis circa, ad orbē intratetraëdrum,

drum, ita circuitus vel orbita Jovis ad circuitum vel orbitam
Martis babet, nempe, ut 1000.ad 333¹, id est in ratione tripla. Rur-
sum, sicuti orbis dodecaëdri externus, ad internum, 1000.ad 795, ita circui-
tus Martis ad circuitum orbis magni, scil in ratione sesquiæla. Rursum or-
bis magni & Veneris curricula sunt in ratione orbium extra & intra ico-
saëdrum, ut 1000.ad 795. Et deniq³ Veneris & Mercurii se respiciunt in ra-
tione orbis extimi & intimi in dodecaëdro.

76. Itaq^z regio vel cælum Mercurii indutum est octaëdro; Veneris icosaëdro; orbis magni dodecaëdro; Martis tetraëdro; Jovis cubo, quem in hac serie corporum ultimum sinus suo amplectitur & continet cælum Saturni. Ipsam autem quantocunq^z sanè intervalla ab eore mota, cohabet & ambit Sphæra, in qua sunt infixi Stellarum, quæ non errant, sempiterni cursus, sacris literis firmamentum dicta.

77. Ut igitur hæc nostra contemplatio redeat in orbem, hæc & vidisse arbitror Euclidem, Philosophum perspicacissimum σοιχειώσεως nomine, quod operi suo indicat, & discipulis suis tacitè indicatum voluisse Præceptorum fidelissimum, ut nimirum intelligerent, horum quinque corporum regularium seu mundanorum proportionibus, hoc aspectabile mundi ædificium informatum dicam, an exornatum ab omnium rerum Opifice & Architecto sapientissimo, Deo ter optimo Maximo, utq; hoc modo etiam ex his principiis & rudimentis ad illius cognitionem, quanta humanæ mentis indagine & consideratione operum ipsius haberipotest, magis magisq; assurgent: Τὰ γὰρ ἀοράτα τὸ θεῖον ἀπὸ τῆς κίσεως κόσμος τοῖς ποιηματικούσι καὶ οφέλαι, inquit D. Paulus Rom. i. v. 20.

78. Hunc gentibus eminus, nobis cominus ex verbo revelato cognitum
τὸ αὐτοκράτορες τε καὶ τῷ adoremus, ut pro infinituâ suâ sapientia & poten-
tiâ Ecclesiam suam in hoc fatali rerum turbine paternè tueatur, propulsatis
insidiis, & averruncatis impiis machinationibus Satanae & organorum ejus,
ne ab iis inculti opprimamur, oppressi seducamur, seducti in perniciem ani-
me & corporis præcipitemur, sed ut sub gratissimis anree pacis Eretiis tui,
in hac nostra militia Scho- stica faciamus operæ pretium, adipisci
gloriam, & proximi utilitatem, ut & proprium de-
cus ac beatitatem.

F I N I S.

00 A 6436

ULB Halle
004 931 300